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ANOTACE

Tato práce se zabývá vědou o politice v dílech Platónových a Aristotelových. Nejde

o pouhé vnější srovnávání znaků, ale zejména o problém polis jakožto celku, o její

vztah k dobru, pravdě a spravedlnosti. Polis je zkoumána především s ohledem na

pojetí výchovy u obou filozofů, jelikož právě výchova je jejich hlavní intencí.

Podrobně je sledována také problematika ideální obce v pojetí obou autorů, důraz

je též kladen na problém uměřenosti jakožto významné antické ctnosti, která

zaujímá zásadní postavení v Ústavě i v Politice. Spíše než na hledání rozdílů v obou

dílech se tato práce zaměřuje na základní myšlenky, které jsou oběma autorům

společné.

KLÍČOVÁ SLOVA

Aristotelés, Platón, polis, filozofie, výchova, dobro, ideální stát, spravedlnost,

uměřenost

ANNOTATION

The main theme of this thesis is the political science in the works of Plato and

Aristotle. Its point is not only the comparison of the extrinsical features, but mainly

the issue of the polis as a whole, of its relation to the goodness, the truth and the

justice. The polis is being examined with respect to the concept of education of both

the philosophers in the first place, as education is their very intention. Also the

Plato´s and Aristotle´s concepts of the ideal state are described in detail and the

problems of temperance are being discussed too, since it occupies the fundamental

spot in Politeia and Politics. More than looking for the differences between the two

texts, the thesis aims at the fundamental thoughts, which seem to be the same.

KEYWORDS

Aristotle, Plato, polis, philosophy, education, goodness, ideal state, justice,

temperance
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1 Úvod

Platón a Aristotelés, bezpochyby dva z největších antických

mysli telů, se ve svých dílech zabývali společností z mnoha různých

pohledů, zkoumali různé aspekty života v ní , a tak ani věda o polit ice,

věda o společném soužit í l idí v rámci polis, není výj imkou. Platónova

a Aristotelova díla bývají často srovnávána, a to z mnoha různých

pohledů a hledisek. Na některá z nich se zaměříme také v této práci,

jejímž záměrem však není jen ukázat, v čem se oba autoři l iší a co

Aristotelés na Platónovi kri t izuje.

Komplexní a všeobjímající srovnání dvou děl v oblasti polit ické

nauky nejvýznamnějších, tedy Platónovy Ústavy a Aristotelovy Polit iky ,

by velmi neúměrně přesahovalo rámec a účel této bakalářské práce.

Zaměříme se tedy pouze na některé vybrané aspekty. Nepůjde zde o

pouhé porovnání vnějších znaků1, výběr témat bude spíše veden

snahou ukázat, co je oběma společné, dokázat, že ve svých základních

intencích se snad neliší natol ik, jak se může na první pohled zdát.

Nejprve bude nastíněno zasazení Ústavy a Polit iky do kontextů

Platónova a Aristotelova života a díla , i když s plným vědomím

skutečnosti, že je třeba důsledně odlišovat f i lozof ovy vlastní životní

zkušenosti od jeho f i lozofických názorů. Přesto některé motivy mohou

mít vl iv na formování konkrétních autorových postojů, které se pak do

jeho děl v různé míře promítají.

Po tomto nezbytném úvodu přejdeme k vlastním úvahám o

různých stránkách Platónovy a Aristotelovy vědy o poli t ice. Při výběru

hledisek bude důraz kladen na jej ich „polit ičnost“ – mnohé neméně

zajímavé aspekty zde tedy ponecháme stranou. Například tématem

základním, tedy ideou dobra a spravedlnosti, se samozřejmě zabývat

budeme, neboť tyto celkové ohledy tvoří podstatný základ všeho

1 Velmi přehledně shrnuje základní rozdíly mezi Platónem a Aristotelem např. Antonín Kříž ve svém úvodu
k vlastnímu překladu Politiky (ARISTOTELÉS. Politika. Praha: Petr Rezek, 2009, s. 15 – 33)
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uvažování o bytí člověka v jeho společenskosti a l idskosti. Zabývat se

jimi budeme; ovšem pouze do té míry, nakol ik ovlivňují život obce a

výchovu vládců. Podrobný f i lozofický (či ontologický) výklad o idejích

a podrobné zkoumání přístupů obou f i lozofů k nim leží mimo hlavní cíl

této práce a zůstává tudíž stranou našeho současného zájmu.

Budeme se tedy zabývat Platónovým a Aristotelovým pojetím

pojmů úzce souvisejících se životem v ideální obci, jako jsou

spravedlnost, dobro, blaženost či uměřenost, a také praktickými

aspekty tohoto života – např. dělením obyvatelstva, přístupem

k soukromému majetku a zejména přístupem k výchově a vzdělání.

Přes určité více či méně zásadní rozdíly mezi oběma velkými f i lozofy

se nám snad podaří ukázat, že v tom nejzákladnějším, tedy v pojetí

dobra a blaženého života směřujícího k spravedlnosti jakožto

k nejvyšší ideji, stejně jako v pohledu na výchovu, se tolik neliší.

2 Platón, Aristotelés a politika v jejich životech a dílech

2.1 Platón a politika2

Polit ika zajímala Platóna (427 – 347 př. Kr.) po celý život, od

útlého mládí, a to nejen jako f i lozofa -teoret ika, ale také prakticky.

Pocházel ze starobylé athénské aristokrat ické rodiny, mnozí jeho

předkové byl i ol igarchy, jeho rodina byla vždy hluboce pr opojena

s poli t ickým životem v polis .

Informace o Platónově životě v polit ice jsou známé především

díky tzv. Sedmému listu3. Ačkoliv jeho autentičnost byla opakovaně

2CANFORA, Luciano. Dějiny řecké literatury. Praha: KLP, 2004, s. 425 – 447
3 Platónovy listy náleží ke zcela jinému typu děl než jeho dialogy. Zatímco dialogy jsou určeny výhradně pro
okruh Platónových žáků, nikoliv pro běžnou veřejnost, listy mají podobu komunikace ven (Aristotelés později
rozlišoval spisy akroámatické – určené pro omezený okruh školy, a spisy exoterické – určené k užívání mimo.)
Platón se tedy ani v tomto listu nikdy neodvolává na své dialogy, ale naopak pouze v listech reaguje na
současné dění, konkrétní soudobé události a problémy. Slovy Canfory zde Platón „odkrývá své vlastní já“, když
promlouvá, a to i kriticky, o svém vlastním způsobu myšlení.
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různými badateli zpochybňována, v současné době se považuje za

pravý Platónův dopis4. Jde o jakousi jeho autobiograf ii a v j istém

smyslu i závěť. Dozvídáme se z něj také mnohé o Platónově motivaci

k různým krokům, které podnikl v prakt ické polit ice.

Platónovy počátky v poli t ice spadají do období vlády třiceti tyranů

v Athénách. Platón sám byl po krátkou dobu dokonce členem vlády

třiceti5, jak však uvádí Canfora, bylo to za „polehčujících okolností“ –

byl blízkým příbuzným Charmidovým a Krit iovým, taktéž členů vlády

třiceti, kteří ho k této aktivní účasti přesvědčovali, a to navíc v době,

kdy byl ještě režim třiceti v počátcích a byl považován (nikol iv na

dlouho) za vládu dobrou. Vláda třiceti se však brzy dostala do sporu

s Platónovým učitelem Sókratem (sám Platón ho v Sedmém listu

označoval jako „starého přítele“ a „nejspravedlivějšího muže své

doby“) a Platón se od této vlády odvrátil. 6

Ani pád třicítky a obnova demokracie nepřinesly Platónovi

spokojenost. Prvním velkým zklamáním s novou vládou bylo evidentně

Sókratovo odsouzení, nicméně rozčarování z tradičních polit ických

inst itucí dozrávalo v Platónovi postupně, nejednalo se o pouhou

okamžitou emocionální reakci na toto hluboké psychické trauma.

Demokracie Platóna zásadně neuspokojovala, v rámci Ústavy je také

nejvíce krit izovaným zřízením. Krit izoval mimo j iné špatný výklad

zákonů a úpadek mravů, zejména však nadvládu rétorů, v podstatě

vznik vládnoucí vrstvy polit iků z povolání. Tito omezení polit ičt í

„vševědi“7 jsou častým terčem posměchu v mnoha Platónových

dialozích, Ústavu nevyjímaje. Patrně nic nemůže být vzdálenější

4 CANFORA, Luciano. Dějiny řecké literatury. Praha: KLP, 2004, s. 430 - 431
5 Označení pro vládu třiceti tyranů, kteří měli po porážce Athén v peloponéské válce vypracovat novou
ústavu. Doba jejich vlády byla obdobím poprav a krutého pronásledování všech odpůrců. Roku 404 př. Kr.
režim padl a v Athénách byla obnovena demokracie.

[…]


štěstí čistého myšlení vymyká každému srovnání, a právě proto není

prakt ické štěstí člověka druhořadé, ale je to štěstí člověku údělem

dané, jakkoliv se může občas povznést nad sebe sama k božské

blaženosti teoretické. Avšak i dokonalé štěstí prakt ického života je

naplněním eudaimonie . Jak Platón, tak Aristotelés tedy říkají, že

všechno jsoucí je dobré v míře, v níž naplňuje svůj cíl. Zatímco pro

Platóna je t ímto cílem neuchopitelná, vzdálená a dokonalá idea dobra,

kterou může poznat jen vládce-f i lozof, pro Aristotela je tímto cílem

každé jednotl ivé jsoucno samo, v němž je cíl uskutečněn už tím, že je

v něm obsažen.100

Také Patočka101 zdůrazňuje významný společný rys Platónův a

Aristotelův, j ímž je snaha f i lozofa o dobrý život. Dle Patočky jsou

Platón i Aristotelés především mysliteli l idské praxe, kteří f i lozofují

proto, aby se stal i dobrými l idmi (ne aby teoreticky rozebíral i mravní

hodnoty pro teorii samu). Ať už s Platónem pečujeme o duši v celku

nebo se s Aristotelem dotazujeme po podstatě dobrého lidského

života, činíme vlastně totéž; hledáme dobrý a spravedlivý život. Ačkoliv

100 GADAMER, Hans-Georg. Idea Dobra mezi Platónem a Aristotelem. Praha: Oikoymenh, 2010, s. 117
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tento si lný základní motiv bývá u Aristotela často zan edbáván,

Aristotelés je „ve skutečnosti pokračovatelem f ilozofického pohybu

péče o duši.“102

Sebepoznání a péče o duši patří k hlavním úkolům člověka a

obzvláště f i lozofa. Jakou má však skutečnou moc? Jak uvádí Mráz103,

zatímco výchova v Aristotelově pojetí je s to rozvinout přirozené

nadání člověka, samotnou přirozenost člověka nikterak změnit

nedokáže. V plném významu to nedokáže ani výchova dle Platóna,

avšak ta j i může alespoň k ideálu významně přiblížit. A ačkoliv

historická zkušenost dává ve větší míře zapravdu Aristotelovi,

nesnižuje to obrovskou inspira t ivní hodnotu Platónova ideálu.

4 Závěr

Na Platónovu a Aristotelovu vědu o poli t ice bychom se mohli dívat

jako na soubor konkrétních pravidel a předpisů, jak by měla vypadat

ideální obec. Mohli bychom je třeba i srovnat do velké přehledné

tabulky, kde bychom ve sloupečcích vedle sebe rychle našli rozdíly či

shody v otázkách nejlepších typů ústav, otroctví, společného

vlastnictví majetku a žen, realizace výchovy, apod. Ta to práce však

spíše formou určité „koláže“ pojednává o různých aspektech, které byly

pro polit ickou vědu obou f i lozofů zásadní. Nesnaží se ani tak

porovnávat jednotl ivosti, snaží se spíše poukázat na určité obecnější

rysy a pojmy, jejichž pojetím se k sobě Platón a Aristotelés přibl ižují.

Postupně jsme prozkoumávali jej ich pojetí spravedlnosti,

ideálního státu či uměřenosti. Viděli jsme, že ačkoliv se objevují

příležitostné rozdíly v některých znacích, jako je například

problematika osobního majetku, společného vlastnictví žen a dětí nebo

102 Tamtéž, s. 328
103 MRÁZ, Milan. Die Kritik an Platons Politeia im II. Buch von Aristoteles´ Politik. In: The Republic and the
Laws of Plato, Proceedings of the first symposium Platonicum Pragensae. Praha: Oikoymenh, 1998, s. 88
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přístupu k rovnoprávnosti žen a mužů, v tom nejzákladnějším se Platón

a Aristotelés shodují. Spravedlivá a blažená obec může být pouze

taková, ve které ži j í spravedliví a blažení l idé. Základním prostředkem,

jak tohoto stavu docíl it, je správná výchova; výchova (nebo také péče

o duši) je tedy klíčem ke šťastnému a blaženému životu.

Ať už jde o spravedlnost, blaženost , uměřenost nebo výchovu,

Platónovy i Aristotelovy myšlenky zůstávají až obdivuhodně aktuální i

v dnešní době. Uměřenost jako by se dnes vyt rat i la z našich životů,

ochota hledat střední cestu místo zaujímání krajních (dnešními slovy

„jasných“) stanovisek bývá vnímána jako slabost. Spravedlnost je

nejčastěji chápána právě v onom sofistickém smyslu, jak ho krit izoval

už Platón. Současné školství bohužel stále do značné míry tápe v tom,

co má být cílem výchovy. A podobně bychom mohli pokračovat dále.

Vše to jen dokazuje, že do prací Platóna a Aristotela je stále možné

(byť samozřejmě nikoliv neomezeně) se obracet pro inspiraci.

Úplně na závěr se ještě vraťme k myšlenkám profesora

Patočky.104 Viděli jsme, že správné vzdělávání a výchova jsou pro

správnou obec zcela stěžejní. Právě z výchovy, kult ivování duše,

z péče o duši, vyplývá možnost vytvořit stát, a to takový, ve kterém je

péče o duši centrem veškerého života. To je velký společný rys Platóna

a Aristotela, snaha o dobrý život v dobrém státě, ve kterých je péče o

duši možná. U Platóna přestavuje péče o duši snahu o nalezení toho

nejvyššího, dobra, a člověk už jen tím, že pochopí, co je dobré, bu de

vždy jednat dobře. Aristotelés jako první vidí v jednání člověka

rozhodnutí, vlastní volbu, zda bude žít požitkářsky, ve službách obce

nebo v oddanosti f i lozofii. Do péče o duši tak vnáší úplně novou

základní zkušenost, a tou je l idská svoboda.
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