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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Barbora Hejnová
Datum narození: 10.06.1982

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Pedagogika — Základy společenských věd se zaměřením na

vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
Název práce: Věda o politice v Platónově Ústavě a Aristotelově Politice

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. David Rybák, Ph.D.
Oponent(i): prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.

Datum obhajoby : 20.05.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka nejprve představila intence své práce. Zabývala se

srovnáním problematiky spravedlivého státu u Aristotela a Platóna.
Vedoucí práce položil otázku, zda Platónův koncept spravedlivé obce
je něčím, co má být uskutečněno. Oponentka položila otázku po tom,
co podstatně patří ke spravedlnosti. Diskuse byla vedena k jádru
zmíněných otázek.
Komise se jednomyslně shodla na hodnocení - výborně

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc. ............................

Členové komise: PhDr. Andrea Hlaváčková Fleischerová,
Ph.D.
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